planta y equipo o como propiedad de inversión en su totalidad, dependiendo de la porción de la edificación que sea
mayor”.

Con base en lo expuesto anteriormente, una vez realizada la reexpresión explicada en el punto anterior, la
proporcionalidad de las edificaciones cambió del 43% al 75% a propiedad de inversión, de tal forma que el terreno
la floresta desde implementación de niif en el año 2014 se debió presentar en propiedad de inversión, por lo cual,
la administración decidió reexpresar el valor del Terreno Floresta reconociéndolo en propiedad de inversión al 01
de enero de 2022 por valor de $706.454.654 y al 31 de diciembre de 2022 por valor de $767.549.724.
A continuación, se muestra el detalle de las cuentas afectadas en el proceso de reexpresión retroactiva de los estados
financieros al 1 de enero de 2022 y 31 de diciembre de 2022:

- 41 -

Saldo previamente
reportado al 1 de

enero de 2022

 Ajustes
Saldo

reexpresado al 1
de enero de 2022

Estado de situación financiera

   Terreno Cafam Floresta   -   706.454.654  706.454.654

   Torre Edificio Parqueaderos Floresta -  59.960.198  59.960.198

   Otras Propiedades de Inversión  266.904.279  -  266.904.279

Total Propiedades de Inversión (Ver Nota 11) $   266.904.279  $   766.414.852  $   1.033.319.131

   Terreno Cafam Floresta 706.454.654   (706.454.654)   -

   Valor neto Torre Edificio Parqueaderos Floresta 45.098.647  (45.098.647)  -

   Otras Propiedades, planta y equipo 1.247.142.702  -  1.247.142.702

Total Propiedades, planta y equipo, neto (Ver Nota
12)

$   1.998.696.003  $   (751.553.301)  $  1.247.142.702

Revaluación Otros Terrenos

   115.994.759

   -

   115.994.759

Revaluación Terrenos Floresta   513.387.367   (513.387.367)   -

Total Otro Resultado Integral $   629.382.126  $  (513.387.367)  $   115.994.759

Valor razonable Terreno Cafam Floresta a 2021 -  513.387.367  513.387.367

Valor razonable Parqueadero Floresta a   2021. -  11.267.155  11.267.155

Reversión depreciación Parqueadero Floresta   a
2021.

-  3.594.396  3.594.396

Utilidades Acumuladas previamente reportadas.

   666.974.340

   -

   666.974.340
Total utilidades acumuladas - Obras de beneficio
social

$   666.974.340  $   528.248.918  $   1.195.223.258

- 42 -

 Saldo previamente
reportado al 31 de
diciembre de 2022

  Ajustes
 Saldo reexpresado
al 31 de diciembre

de 2022

Estado de situación financiera
   Inversión Famisanar S.A.S.   443.190.259  -   443.190.259

   Deterioro Famisanar S.A.S. (79.918.073)  (363.272.186)  (443.190.259)

   Otras Inversiones

   53.922.515   -   53.922.515

Inversión en subsidiarias, asociadas y
negocios conjuntos (Ver nota 14)

$   417.194.701  $  (363.272.186)  $   53.922.515

   Terreno Cafam Floresta   -   767.549.725   767.549.725

   Torre Edificio Parqueaderos Floresta -  63.922.325  63.922.325

   Otras Propiedades de Inversión  298.035.554  -  298.035.554

Total Propiedades de Inversión (Ver nota
11)

$   298.035.554  $   831.472.050  $   1.129.507.604

   Terreno Cafam Floresta   706.454.654   (706.454.654)   -

   Valor neto Torre Edificio Parqueaderos
Floresta

44.530.990  (44.530.990)  -

   Otras Propiedades, planta y equipo 1.298.287.143  -  1.298.287.143

Total Propiedades, planta y equipo, neto
(Ver nota 12)

$   2.049.272.787  $  (750.985.644)  $   1.298.287.143

   Cuentas comerciales por cobrar y
otras cuentas por cobrar

   486.362.181  -   486.362.181

   Deterioro de cuentas por cobrar a
clientes

   (24.759.096)   (27.713.244)   (52.472.340)

Cuentas comerciales por cobrar y otras
cuentas por cobrar

$   461.603.085  $   (27.713.244)  $   433.889.841

Otro Resultado Integral - Revaluación
Otros Terrenos

   115.994.759   -
   115.994.759

Otro Resultado Integral - Revaluación
Terrenos Floresta

   513.387.367   (513.387.367)   -

Total Otro Resultado Integral $   629.382.126  $   (513.387.367)  $   115.994.759

Valor razonable Terreno Floresta a 2021 -  513.387.367  513.387.367

Valor razonable Parqueadero Floresta a
2021.

-  11.267.155  11.267.155

Reversión depreciación. Parqueadero
Floresta   a 2021.

  3.594.396  3.594.396

Utilidades Acumuladas inicialmente
informadas.

   726.705.991

   -

   726.705.991

Utilidades acumuladas - Obras de
benefício social

$   726.705.991  $   528.248.918  $   1.254.954.909

- 43 -

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

   -  567.657   567.657

Avalúo Edificio Parqueadero Floresta  -  3.962.127  3.962.127

Avalúo Terreno Cafam Floresta -  61.095.071  61.095.071

Deterioro Famisanar SAS -  (363.272.186)  (363.272.186)

Deterioro Cartera Famisanar -  (27.713.244)  (27.713.244)

Remanente del ejercicio inicialmente
informado

   62.344.793   -   62.344.793

Remanente (déficit) del ejercicio $   62.344.793
 $   (325.360.575)  $   (263.015.782)

Saldo previamente
reportado al 31 de
diciembre de 2022

 Ajustes
Saldo reexpresado al
31 de diciembre de

2022

Estado de resultados

Avalúo Edificio Parqueadero Floresta  -  3.962.127  3.962.127

Avalúo Terreno Cafam Floresta -  61.095.071  61.095.071

Otros ingresos reportados inicialmente   94.496.465   -   94.496.465

Otros Ingresos (Ver Nota 30) $   94.496.465  $   65.057.198  $   159.553.663

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

-  125.518  125.518

Gastos administración reportados
inicialmente

   (55.694.949)   -   (55.694.949)

Total Gastos de Administración  (Ver
Nota 35)

$   (55.694.949)  $   125.518  $   (55.569.431)

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

   -   51.717   51.717

Deterioro cartera Famisanar -  (15.749.302)  (15.749.302)

Gastos medicamentos y otros reportados
inicialmente

   (200.940.947)   -   (200.940.947)

Gastos medicamentos y otros reportados
inicialmente (Ver Nota 36)

$   (200.940.947)  $   (15.697.585)  $   (216.638.532)

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

-  390.422  390.422

Deterioro cartera Famisanar -  (11.963.942)  (11.963.942)

Gastos servicios sociales reportados
inicialmente

   (728.626.062)   -   (728.626.062)

Total Gastos servicios sociales (Ver Nota
37)

$   (728.626.062)  $   (11.573.520)  $   (740.199.582)

Deterioro Famisanar SAS. -  (363.272.186)  (363.272.186)

Otros Gastos reportados inicialmente   (40.743.240)   -   (40.743.240)

Total Gastos (Ver Nota 38) $   (40.743.240)  $   (363.272.186)  $   ( 404.015.426)

- 44 -

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

 2023 2022

Caja  $   5.569.352  $   5.166.503
Bancos (1)   57.501.576   78.894.097

Total efectivo   63.070.928   84.060.600

Inversiones (90 días) (1)   36.607.389   3.484.906

Total efectivo y equivalentes de efectivo $   99.678.317 $   87.545.506

Los importes de los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo mantenidos por la entidad están disponibles para
ser utilizados. Para los años 2023 y 2022 no existen restricciones en su uso.

[…]

planta y equipo o como propiedad de inversión en su totalidad, dependiendo de la porción de la edificación que sea
mayor”.

Con base en lo expuesto anteriormente, una vez realizada la reexpresión explicada en el punto anterior, la
proporcionalidad de las edificaciones cambió del 43% al 75% a propiedad de inversión, de tal forma que el terreno
la floresta desde implementación de niif en el año 2014 se debió presentar en propiedad de inversión, por lo cual,
la administración decidió reexpresar el valor del Terreno Floresta reconociéndolo en propiedad de inversión al 01
de enero de 2022 por valor de $706.454.654 y al 31 de diciembre de 2022 por valor de $767.549.724.

A continuación, se muestra el detalle de las cuentas afectadas en el proceso de reexpresión retroactiva de los estados
financieros al 1 de enero de 2022 y 31 de diciembre de 2022:

 41

Saldo previamente
reportado al 1 de

enero de 2022

 Ajustes
Saldo

reexpresado al 1
de enero de 2022

Estado de situación financiera

   Terreno Cafam Floresta  -  706.454.654  706.454.654

   Torre Edificio Parqueaderos Floresta -  59.960.198  59.960.198

   Otras Propiedades de Inversión  266.904.279  -  266.904.279

Total Propiedades de Inversión (Ver Nota 11) $   266.904.279  $   766.414.852  $   1.033.319.131

   Terreno Cafam Floresta 706.454.654  (706.454.654)  -

   Valor neto Torre Edificio Parqueaderos Floresta 45.098.647  (45.098.647)  -

   Otras Propiedades, planta y equipo 1.249.317.454  -  1.249.317.454

Total Propiedades, planta y equipo, neto (Ver Nota
12)

$   2.000.870.755  $   (751.553.301)  $   1.249.317.454

Revaluación Otros Terrenos

115.994.759

-

115.994.759

Revaluación Terrenos Floresta 513.387.367  (513.387.367)  -

Total Otro Resultado Integral $   629.382.126  $  (513.387.367)  $   115.994.759

Valor razonable Terreno Cafam Floresta a 2021 -  513.387.367  513.387.367

Valor razonable Parqueadero Floresta a   2021. -  11.267.155  11.267.155

Reversión depreciación Parqueadero Floresta   a
2021.

-  3.594.396  3.594.396

Utilidades Acumuladas previamente reportadas.

666.974.340

-

666.974.340

Total utilidades acumuladas - Obras de beneficio
social

$   666.974.340  $   528.248.918  $   1.195.223.258

ESPACIO EN BLANCO

 42

 Saldo previamente
reportado al 31 de
diciembre de 2022

  Ajustes
 Saldo reexpresado
al 31 de diciembre

de 2022

Estado de situación financiera
   Inversión Famisanar S.A.S. 443.190.259  -  443.190.259

   Deterioro Famisanar S.A.S. (79.918.073)  (363.272.186)  (443.190.259)

   Otras Inversiones

48.906.059  -  48.906.059

Inversión en subsidiarias, asociadas y
negocios conjuntos (Ver nota 14)

$   412.178.245  $  (363.272.186)  $   48.906.059

   Terreno Cafam Floresta -  767.549.725  767.549.725

   Torre Edificio Parqueaderos Floresta -  63.922.325  63.922.325

   Otras Propiedades de Inversión  298.035.554  -  298.035.554

Total Propiedades de Inversión (Ver nota
11)

$   298.035.554  $   831.472.050  $   1.129.507.604

   Terreno Cafam Floresta 706.454.654  (706.454.654)  -

   Valor neto Torre Edificio Parqueaderos
Floresta

44.530.990  (44.530.990)  -

   Otras Propiedades, planta y equipo 1.302.172.212  -  1.302.172.212

Total Propiedades, planta y equipo, neto
(Ver nota 12)

$   2.053.112.856  $  (750.985.644)  $   1.302.172.212

   Cuentas comerciales por cobrar y
otras cuentas por cobrar

507.271.705  -  507.271.705

   Deterioro de cuentas por cobrar a
clientes

(24.957.049)  (27.713.244)  (52.670.293)

Cuentas comerciales por cobrar y otras
cuentas por cobrar (Ver nota 7)

$   482.314.656  $   (27.713.244)  $   454.601.412

Otro Resultado Integral - Revaluación
Otros Terrenos

115.994.759  -
115.994.759

Otro Resultado Integral - Revaluación
Terrenos Floresta

513.387.367  (513.387.367)  -

Total Otro Resultado Integral $   629.382.126  $   (513.387.367)  $   115.994.759

Valor razonable Terreno Floresta a 2021 -  513.387.367  513.387.367

Valor razonable Parqueadero Floresta a
2021.

-  11.267.155  11.267.155

Reversión depreciación. Parqueadero
Floresta   a 2021.

-  3.594.396  3.594.396

Utilidades Acumuladas inicialmente
informadas.

726.705.991

-

726.705.991

Utilidades acumuladas - Obras de
benefício social

$   726.705.991  $   528.248.918  $   1.254.954.909

 43

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

-  567.657  567.657

Avalúo Edificio Parqueadero Floresta  -  3.962.127  3.962.127

Avalúo Terreno Cafam Floresta -  61.095.071  61.095.071

Deterioro Famisanar SAS -  (363.272.186)  (363.272.186)

Deterioro Cartera Famisanar -  (27.713.244)  (27.713.244)

Remanente del ejercicio inicialmente
informado

62.344.793  -  62.344.793

Remanente (déficit) del ejercicio $   62.344.793
 $   (325.360.575)  $   (263.015.782)

Saldo previamente
reportado al 31 de
diciembre de 2022

 Ajustes
Saldo reexpresado al
31 de diciembre de

2022

Estado de resultados

Avalúo Edificio Parqueadero Floresta  -  3.962.127  3.962.127

Avalúo Terreno Cafam Floresta -  61.095.071  61.095.071

Otros ingresos reportados inicialmente   95.141.371   -   95.141.371

Otros Ingresos (Ver Nota 31) $   95.141.371  $   65.057.198  $   160.198.569

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

-  125.518  125.518

Gastos administración reportados
inicialmente

   (55.694.949)   -   (55.694.949)

Total Gastos de Administración  (Ver
Nota 36)

$   (55.694.949)  $   125.518  $   (55.569.431)

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

   -   51.717   51.717

Deterioro cartera Famisanar -  (15.749.302)  (15.749.302)

Gastos medicamentos y otros reportados
inicialmente

   (200.940.947)   -   (200.940.947)

Gastos medicamentos y otros reportados
inicialmente (Ver Nota 37)

$   (200.940.947)  $   (15.697.585)  $   (216.638.532)

Depreciación Edificio Parqueadero
Floresta

-  390.422  390.422

Deterioro cartera Famisanar -  (11.963.942)  (11.963.942)

Gastos servicios sociales reportados
inicialmente

   (748.352.546)   -   (748.352.546)

Total Gastos servicios sociales (Ver Nota
38)

$   (748.352.546)  $   (11.573.520)  $   (759.926.066)

Deterioro Famisanar SAS. -  (363.272.186)  (363.272.186)

Otros Gastos reportados inicialmente   (42.077.588)   -   (42.077.588)

Total Gastos (Ver Nota 39) $   (42.077.588)  $   (363.272.186)  $   ( 405.349.774)

 44

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

 2023 2022

Caja  $   6.429.753  $   5.658.725
Bancos (1)   60.821.683   79.055.865

Total efectivo   67.251.436   84.714.590

Inversiones (90 días) (1)   36.608.614   3.486.132

Total efectivo y equivalentes de efectivo $   103.860.050 $   88.200.722

Los importes de los saldos de efectivo y equivalentes de efectivo mantenidos por la entidad están disponibles para
ser utilizados. Para los años 2023 y 2022 no existen restricciones en su uso.